
 

 
  

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

30 октября 2018 г.                                                                                             № 91  
 

 

О выполнении муниципальной программы  

«Межнациональные отношения и поддержка казачества, профилактика 

правонарушений в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» за 2017 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о выполнении муниципальной программы 

«Межнациональные отношения и поддержка казачества, профилактика 

правонарушений в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» за 2017 год принять 

к сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 30 октября 2018 г. № 91 



 

 

 

О выполнении муниципальной программы  

«Межнациональные отношения и поддержка казачества, профилактика 

правонарушений в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» за 2017 год  

 

 

Постановлением администрации города Ессентуки от 9 декабря 2016 г. 

№ 2072 утверждена муниципальная программа «Межнациональные 

отношения и поддержка казачества, профилактика правонарушений» (далее – 

программа) сроком реализации на 2017-2022 годы, с объемом 

финансирования из бюджета города Ессентуки в размере 793,80 тыс. рублей. 

На территории города Ессентуки созданы и функционируют две 

дружины – народная дружина и народная дружина из числа членов 

Ессентукского ГКО СОКО ТВКО, численностью 15 и 26 человек 

соответственно. 

В рамках муниципальной Программы и в соответствии с Порядком 

осуществления материального стимулирования членов народных дружин, 

участвующих в охране общественного порядка на территории города 

Ессентуки, (утвержденным постановлением администрации города 

Ессентуки от 24 июня 2016 г. № 1011) выплаты дружинникам производятся 

из расчета 100 рублей/1 час дежурства, при условии работы не менее 35 

часов в квартал. 

Выплаты осуществляются ежеквартально на основании табеля учета 

выходов на дежурства, подписанного командиром дружины и 

согласованного с начальником отдела МВД России по городу Ессентуки. 

В течение 2017 года членам народных дружин города Ессентуки в 

качестве материального стимулирования была выплачена сумма в размере 

679 200 рублей. 

В целях страхования жизни и здоровья членов Народных дружин 

города Ессентуки администрацией заключен договор с ООО «Страховая 

компания «Росгосстрах - Жизнь» по страхованию дружинников на сумму 

8 400 рублей. 

При активном содействии представителей Народных дружины города 

совместно с сотрудниками отдела МВД России по городу Ессентуки в 2017 

году при осуществлении охраны общественного порядка были выявлены и 

пресечены правонарушения по следующим статьям кодекса об 

административных правонарушениях (КоАП РФ) и Уголовного кодекса РФ: 

Статья 319 УК РФ Оскорбление представителя власти – 11; 

Статья 228 ч.2. УК РФ Незаконные приобретение, хранение, перевозка, 

изготовление, переработка наркотических средств, психотропных веществ 

или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка 

растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, 

либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные 

вещества – 6; 

Статья 167 УК РФ Умышленные уничтожение или повреждение 

имущества – 1; 



 

Статья 19.3. КоАП РФ Неповиновение законному распоряжению 

сотрудника полиции – 2; 

Статья 20.1. КоАП РФ Мелкое хулиганство – 76; 

Статья 20.20. КоАП РФ Потребление (распитие) алкогольной 

продукции в запрещенных местах либо потребление наркотических средств 

или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных 

веществ или одурманивающих веществ в общественных местах – 56; 

Статья 20.21. КоАП РФ Появление в общественных местах в состоянии 

опьянения – 35; 

Статья 20.25. КоАП РФ Уклонение от исполнения административного 

наказания – 1; 

Доставлено в городской отдел полиции на проверку к причастности к 

ранее совершенным преступлениям – 145 человек. 

В рамках реализации Программы осуществляются мероприятия по 

противодействию идеологии терроризма и экстремизма, для указанных целей 

были разработаны, изготовлены и распространенны 3500 листовок, на общую 

сумму 19 000 рублей. 

Бюджету городского округа город-курорт Ессентуки в 2017 году 

предоставлены субсидии на создание условий для обеспечения безопасности 

граждан в местах массового пребывания людей на территории 

муниципальных образований Ставропольского края в рамках реализации 

государственной программы Ставропольского края «Межнациональные 

отношения, профилактика терроризма и поддержка казачества»: 

1. В соответствии с Соглашением между комитетом Ставропольского 

края по делам национальностей и казачества и администрацией города 

Ессентуки от 23 июня 2017 года № 14, размер субсидии составил 140 000 (сто 

сорок тысяч) рублей 00 копеек. 

Доля участия городского округа город-курорт Ессентуки в 

финансировании создания указанных условий составила 15 %, таким 

образом, софинансирование из бюджета городского округа город-курорт 

Ессентуки составило 24 706 (двадцать четыре тысячи семьсот шесть) рублей. 

В рамках закупочной процедуры был приобретен 1 (один) арочный 

сборно-разборный металлодетектор для использования при проведении 

массовых мероприятий на сумму 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей. 

На оставшуюся сумму в размере 34 705 (тридцать четыре тысячи 

семьсот пять) рублей 00 копеек, проведены дополнительные конкурсные 

процедуры с целью приобретения ручных металлодетекторов для 

использования при проведении массовых мероприятий в количестве 7 (семи) 

штук. 

2. В соответствии с Соглашением между комитетом Ставропольского 

края по делам национальностей и казачества и администрацией города 

Ессентуки от 7 сентября 2017 г. № 56 размер субсидии составил 186 663,40 

рублей. 

Доля участия городского округа город-курорт Ессентуки в 

финансировании создания указанных условий составила 15%, таким образом, 

софинансирование из бюджета городского округа город-курорт Ессентуки 

составило 32 940,60 рублей. 



 

В рамках закупочной процедуры были приобретены и установлены в 

местах массового пребывания граждан (парк победы, школы, городской дом 

культуры и т.д.) устройства ограничения движения автотранспорта 

(бетонные вазоны), в количестве 26 единиц. 

 

 


